
 

 

D.R.A. n° 634/AIII DRP                                                                                                    del 9 SET 2022 
 

 

     REPUBBLICA ITALIANA 
 

   

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
 

  AREA 3 

GESTIONE FINANZIARIA E IMPLEMENTAZIONE - UFFICIO COMPETENTE PER LE OPERAZIONI 

UFFICIO PER LA GESTIONE FINANZIARIA E IL BILANCIO DIPARTIMENTALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. n. 241 del 7 agosto del 1990 e ss. mm. ii;  

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D. Lgs n.165 del 30 marzo 2001, art. 7, comma 6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO  l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa alle 

modalità di versamento dell’I.V.A. degli uffici della Regione Siciliana in applicazione del 

meccanismo del cd. “Split Payment” di cui all’art. 1 del comma 629 lett. b) della L. 

23/12/2014 n. 190; 

VISTA  la legge regionale n. 13 del 25/05/2022 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla 

G.U.R.S. n. 24 del 28/05/2022; 

VISTA  la legge regionale n. 14 del 25/05/2022 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2022- 2024, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 del 

28/05/2022; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.265 del 30/05/2022 che approva il Documento 

tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori 

del Bilancio; 

VISTA  la circolare n.11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto presidenziale 05 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3.”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 239 del 27/06/2019 con cui è stato approvato il 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 

13, comma 3, della legge regionale17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO  il D. Lgs. 12 aprile 2006 n 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 279 del 25 giugno 2020 con la quale viene 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione al Dr. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO  il D.D.G. n. 315/DRP del 16/06/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio 

Patricolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 – Gestione Finanziaria e 



2 

Implementazione – Ufficio Competente per le Operazioni – Ufficio per la Gestione 

Finanziaria e il Bilancio Dipartimentale, con decorrenza 16/06/2022;  

VISTO il DDS n. 548/DG DRP del 11/08/2021 con il quale il Dirigente Generale pro tempore del 

Dipartimento della Programmazione ha nominato R.U.P. il Dott. Claudio Basso e D.E.C 

il Dott. Francesco Valentino, tutti rispettivamente,  in servizio presso il Dipartimento della 

Programmazione nell’ambito della Convenzione CONSIP avente ad oggetto “Servizi di 

Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione del  PO 2014/2020”  

lotto 7 – Regione Sicilia e Calabria – Servizi di supporto e  Assistenza Tecnica agli Enti 

Beneficiari” 

VISTO il DDG n. 170/A I DRP del 12/04/2022 con il quale sono stati approvati, la variante in 

ossequio agli  art. 114 del Dlgs 163/2006 e  art. 311 comma 2 lett. a) del DPR 05.10.2010 

n. 207, relativa all’OdF 4901322 nella considerazione delle esigenze impreviste derivanti 

dalle sopravvenute disposizioni legislative, meglio specificate nelle premesse, fatta salva 

l’originaria durata dell’Ordinativo medesimo, per l’importo di € 2.778.987,37 ( € 

2.277.858,50 + 501.128.,87 IVA 22%) e lo schema di modifica contrattuale da 

sottoscrivere con la Società Deloitte nella qualità di mandataria del RTI sopracitato; 

VISTO il DRA n. 200/ A IV DRP del 22/04/2022 con il quale è stato approvato il contratto              

stipulato tra il Dipartimento della Programmazione e la Società Deloitte Consulting S.r.l              

Società benefit quale capogruppo mandataria del RTI costituito tra la medesima e   

Consedin S.p.A. Società benefit, Cles S.r.l. e  IZI S.p.A,, con sede in via Tortona 25 

Milano - 20100 – P.IVA [omissis], di modifica dell’OdF n. 4901322 in ossequio agli art. 

114 del Dlgs 163/2006 e  311 comma 2 lett. a) del DPR 05.10.2010 n. 207, fatta salva 

l’originaria durata dell’Ordinativo medesimo ed è stata impegnata la complessiva somma 

di € .778.987,37 ( 2.277.858,50 + 501.128,87 IVA 22%)  per l’esercizio finanziario 2022            

sul cap.lo 112559 del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTA  la nota prot. n.  6185 del 16/05/2022 col quale il R.U.P. ha comunicato che a seguito              

dell’inserimento delle informazioni sul sistema Simoc dell’ANAC, risulta conteggiato il              

contributo dovuto da parte della Stazione appaltante pari a € 600,00; 

VISTO  il DDG n. 419/DG DRP del 08/07/2022 con il quale il Dirigente Generale pro tempore 

del Dipartimento della Programmazione ha nominato Supervisore l’Ing. Eugenio 

Patricolo, R.U.P. l’Arch. Giuseppe Indorante  e D.E.C il Dott. Francesco Valentino, tutti 

rispettivamente,  in servizio presso il Dipartimento della Programmazione nell’ambito 

della Convenzione CONSIP avente ad oggetto “Servizi di Assistenza tecnica per le 

Autorità di Gestione e di Certificazione del  PO 2014/2020”  lotto 7 – Regione Sicilia e 

Calabria – Servizi di supporto e  Assistenza Tecnica agli Enti Beneficiari”; 

CONSIDERATO che il contributo ANAC pari a € 600,00 non è stato contabilizzato nel              

superiore provvedimento di impegno; 

CONSIDERATO che in atto il cap. lo 112559 risulta capiente;             

RITENUTO che l’intervento risulta compatibile con l’OT 6 del POC 2014/2020 e che la relativa 

spesa graverà sull’Asse Prioritario 6 – Assistenza Tecnica -; 

CONSIDERATO che l’intervento è così identificato CUP: G79E1900000009 - CIG 

9179074B7B  –  CIO SI_1_19950;  Codice Piano dei Conti di cui all’Allegato 6/1 del 

D.Lgs n. 118/2011– U.1.03.02.10.003;   

 

DECRETA 

 

ART.1) Per quanto in premessa specificato è impegnata la complessiva somma di € 600,00 (euro 

seicento/00) per l’esercizio finanziario 2022 sul cap. lo 112559 del Bilancio della Regione 

per i “Servizi di Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione del PO 

2014/2020” lotto 7 – Regione Sicilia e Calabria – Servizi di supporto e Assistenza Tecnica 

agli Enti Beneficiari” OdF 4901322; 

ART.2) È disposta la liquidazione della somma di € 600,00 a valere sull’ impegno di cui al presente 

decreto cap.lo 112559 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 

per il pagamento del contributo ANAC dovuto da questa Amministrazione   per i “Servizi 



3 

di Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione del PO 2014/2020” 

lotto 7 – Regione Sicilia e Calabria – Servizi di supporto e Assistenza Tecnica agli Enti 

Beneficiari” OdF 4901322; 

ART.3) Al pagamento di cui all’art.2 si provvederà con mandato in favore dell’ANAC – Autorità 

Nazionale Anticorruzione – Via Minghetti 10 – 00187 ROMA – C.F [omissis] con 

modalità 12 Girofondi come da Circolare n. 19 del 24.10.2018, del   Dipartimento 

Bilancio e Tesoro;  

ART.4) L’operazione è individuata dai seguenti codici: CUP: G79E1900000009 - CIG  

787613368F – CIO SI_1_19950; Codice Piano dei Conti di cui all’Allegato 6/1 del 

D.Lgs n. 118/2011– U.1.03.02.10.003; 

ART.5)  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie 

Locali e Funzione Pubblica per il visto di competenza ai sensi dell’art. 9 della L.R. 

15/04/2021 n.9. 

ART.6) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui al comma 6, art. 98 della L.R. 9/2015. 

 

Palermo, lì 09.09.2022                                

                                                        firmato 

         Il Dirigente Responsabile 

              Eugenio Patricolo 

 

 


